ÖZ

XI. yüzyılın önemli Hanefî fıkıh ve kelâm âlimlerinden biri
olan Muhammed Eş-Şargî’nin (ö. 573/1177) en meşhur eseri
Şir’atü’l-İslâm ilâ Dâri’s-selâm’dır. Arapça olarak kaleme
alınan bu manzum eser, ibâdetlerle ilgili fıkhi hükümlerden

ziyade ele alınan meselelerin müslümanlığın bir gereği
olarak severek yapılması gereken ameller olarak anlatıldığı
bir ilmihal hüviyetindedir.

Mütercim, eserini oluştururken, Âbidî’nin
Ravzatü’l-İslâm adlı Şir'atü'l-İslâm tercümesinden

etkilendiğini belirtmektedir.

Anahtar Kelimeler: Şir’atü’l-İslâm, Muhammed Eş-Şargî,
Lezzetü’l-İslâm, ilmihal, tercüme, manzum.

ABSTRACT

Şir'atü'l-Islam ila Dari's-salam, the most famous work of
Muhammed eş-Shargi (d. 573/1177), one of the important Hanafi
fiqh and theologians of the XI. century, was very popular among
Turks as in other Muslim societies. This verse work, written in

Arabic, has the character of a catechism in which the issues dealt
with are described as deeds that should be done fondly as a
requirement of Islam, rather than fiqh decrees related to worship.

Mehâsin Rüknülislâm Sedîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm eş-Şargî el-

Buhârî’dir. Doğduğu köyün adının Çarğ olduğu halde Arapça'ya Şarğ şeklinde

geçtiği bu yüzden kendisinin Şargî nispetini aldığı kaydedilmektedir. (Cici, 22: 210).

Hanefî mezhebine mensûp fıkıh ve kelâm âlimi olan Muhammed Eş-Şargî,

573/1177 yılında vefat etmiştir. Kendisinin aşağıda hakkında ayrıntılı bilgi
vereceğimiz en meşhur eseri Şir’atü’l-İslâm dışında Ukûdü’l-Akâid fî Fünûni’l-

Fevâid ve Şürûtü’s-Salât isimli eserleri bulunmaktadır. Bu iki eserin Türkiye’deki

nüshaları ve muhtevaları hakkında diğer kaynaklarda ayrıntılı bilgi verildiği için

Birincisi A. Faruk
Meyân ve Lûtfullah Uyan tarafından, 1978 yılında Türkçeye İslam Yolu: Şir’atü’l-

İslâm ismiyle tercüme edilmiştir. Bu şerhin ikinci Türkçe tercümesi de Tam

Şir’atü’l-İslâm ismiyle Naim Erdoğan tarafından 2003 yılında yapılmıştır.

Eserin Yahyâ b. Bahşî b. İbrâhîm Rûmî Gönenî (öl. 840/1436) tarafından

Arapça kaleme alınan Şerhü Şerî’ati’l-İslâm isimli manzum bir şerhi ile Kurd

Mehmed Efendi tarafından kaleme alınan Mürşidü'l-enâm ilâ Dâri’s-selâm isimli bir

şerhi de bulunmaktadır.

Şir’atü’l-İslâm’ın Türkçe birçok tercümesi de bulunmaktadır. Yaptığımız

Haklarında herhangi bir çalışma mevcut olmayan tercümeleri ise yazma

nüshalarına da işaret ederek ayrıntılı olarak inceleyip haklarında bilgi verdik.
Aşağıda sadece bu tercümelerin manzum veya mensur olmalarına ve mütercimlerine

işaret edilmiştir:

• Hâcı Ahmed b. Seyyid el-Bagavî (öl. 863/1458'den sonra) tarafından yapılan

mensur bir tercümedir. Çeşitli kütüphanelerde nüshaları bulunan eser, birçok

müstensih tarafından kaleme alınmıştır.

• Âbidî mahlaslı Bahri Efendi adlı bir şair tarafından Hicrî 917 (Miladi 1511)
yılında yazılmış Ravzatü’l-İslâm isimli manzum tercüme de bulunmaktadır.

Eser, hem bir kitap çalışmasına hem de yüksek lisans tezine konu edilmiştir.

Hayat Kitabı: Ravzatü’l-İslâm ismiyle İsa Kayaalp tarafından hazırlanan
kitapta, Ravzatü’l-İslâm hakkında genel bilgilere yer verilmiş ve eserin

Sonuç

Bu çalışmada XI. yüzyılın önemli Hanefî fıkıh ve kelâm âlimlerinden biri
olan Muhammed Eş-Şargî’nin (ö. 573/1177) en meşhur eseri olan Şir’atü’l-İslâm ilâ

Dâri’s-selâm’ın bilinmeyen bir Türkçe tercümesine dikkat çekilmeye çalışılmıştır.

Diğer Müslüman toplumlarında olduğu gibi Türkler arasında da çok sevilen bu eserin

çalışmamızda işaret ettiğimiz şerh ve tercümeleri arasında zikredilmeyen bu
manzum tercüme, dil ve üslûbunun sadeliği ve beyit sayısının azlığı ile muhtasar bir